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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá územím bývalého důlního areálu Engerth a přilehlého sídliště, nacházející
se v severní části statutárního města Kladna, v městské části Ostrovec.

Práce se soustředí jednak na historický vývoj této lokality v závislosti na vývoji samotného města
Kladna, silně ovlivněného rozmachem hornictví a hutnictví ve městě a v přilehlém okolí. Dále popisuje
současný stav území, včetně koncepce uspořádání veřejných prostranství a přesahu územně plánovací
dokumentace a územně plánovacích podkladů do řešené oblasti. Na základě této analytické části navrhuje
na konci této práce koncepci rozvoje řešeného území a revitalizace přilehlého sídliště.

Struktura práce se opírá o metodický návod pro pořízení a zpracování územní studie veřejného
prostranství ministerstvem pro místní rozvoj ČR a o urbanistickou studii sídliště Kročehlavy v Kladně.
Výsledkem práce je urbanistická studie, využitelná jako podklad pro statutárního město Kladno k
rozhodování o budoucí využitelnosti území bývalého důlního areálu Engerth.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Kladno, důl Engerth, územní studie, veřejná prostranství, ulice, revitalizace, sídliště

ABSTRACT:

Diploma thesis is focused on Engerth mine and surrounding area based in northern part of Kladno in
Ostrovec district.

Thesis is aimed to map historical development of this locality with dependency on Kladno city itself.
Kladno is also heavily impacted by mining and metallurgy in city and surrounding area. Thesis also describes
current state of location including conception of organization of public spaces and overlap of land planning
documentation and land use planning documents for chosen area. This area is basis for analysis of concept
of the development of the chosen territory and revitalization of adjacent housing estate.

Thesis structure is based on methodical manual for creation and processing of land study of public
spaces by ministry of regional development in Czech Republic and urban study of housing estate Kročehlavy
in Kladno. Result of this thesis is urban study that can be used as foundation for city of Kladno so that key
people can decide the future of former Engerth mine.
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1. ÚVOD

Město Kladno prodělalo poměrně neobvyklý vývoj. Historie Kladna, dnes třináctého nejlidnatějšího města

v České republice, s počtem obyvatel 68 660 ke dni 1. 1. 2017, nesahá oproti obdobným městům příliš daleko.

Dokonce, bychom v regionu našli několik historicky zajímavějších měst a obcí. První zmínky o vsi, pochází až

z počátku 14. století. Zajímavé však je, že samotný rozkvět města nastal až v polovině 19 století, v souvislosti

s nálezem černého uhlí. Do té doby mělo Kladno charakter spíše zemědělské vsi, která byla kolem dokola

obklopena lesy.

Jako počátek rozvoje hornictví bychom mohli považovat rok 1846, kdy byla objevena později hlavní uhelná sloj

u Dříně, V následujících letech nastal těžařský rozmach, který s objevem železné rudy nedaleko Kladna brzy vystřídal

hutní průmysl. Východně od centra města vznikla nejprve Vojtěšská huť a o několik let později ještě rozsáhlejší

POLDI SNP Kladno. Kladno, tehdy již královské horní město, se začalo silně rozrůstat. Počet obyvatel se rychle

navyšoval, což s sebou neslo i potřebu nových bytů pro horníky a dělníky. V blízkosti dolů se tak začaly objevovat

první hornické kolonie, které později vystřídala nová sídliště, a Kladno dostalo novou tvář.

Postupné ukončení těžby na přelomu 20. století však ještě nemělo na město zásadní vliv. Těžba byla

soustředěna na důl Nejedlý, mimo katastr města Kladna, kam horníci z města Kladna dojížděli za prací až do

konečného uzavření tohoto dolu. Opuštěné Kladenské doly pak byly využívány k jiným účelům.

Pozůstatky hornictví a průmyslu, které pozvedly městys na královské horní město pomalu mizí a většina

v dnešní době představuje spíše opuštěné brownfieldy a haldy vytvářející ekologickou zátěž a bariéry v prostupnosti

města.

Vedení města se v současnosti snaží o to, aby se tyto zóny, z nichž některé sahají až k centrální části města

znovuzapojili do života Kladna a zároveň si udrželi kus historie, která se zde odehrávala. Důkazem jsou studie a

regulační plány, které nechalo město v posledních letech zpracovat především na oblast bývalé vojtěšské huti.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pokusit se městu v tomto nelehkém cíli pomoci. Má práce by se měla týkat

návrhu využitelnosti území v oblasti bývalého dolu Engerth.

CÍL PRÁCE

V rámci této práce jsem se rozhodla o zpracování urbanistické studie, zaměřené na koncepci rozvoje území,

v oblasti bývalého dolu Engerth. Jedná se především o část bývalé haldy, která dle územního plánu představuje

plochu pro přestavbu, s rozšířením o revitalizaci přilehlého sídliště.

Na začátku práce se nachází přiblížení toho, jaký vliv mělo právě ono hornictví a hutnictví na samotný

urbanistický vývoj města Kladna, se kterým souvisí i historický vývoj lokality bývalého důlního areálu Engerth. Na

tuto první úvodní část, následně navazují další dvě části této práce. Druhá část je tvořena analýzou řešené oblasti,

včetně rozborů řešeného území s terénními průzkumy. Druhá část, která představuje koncepční návrhy využití

bývalého areálu dolu Engerth a revitalizace přilehlého sídliště.
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Obrázek 1 - Veduta městysu Kladna 1892, zdroj historický atlas měst České republiky

2 | S t r á n k a

2. METODIKA PRÁCE

2. 1 Uspořádání dokumentace

Diplomová práce se sestává z 6 kapitol. První dvě kapitoly jsou spíše všeobecné, hlavní část diplomové práce

tvoří zbylé čtyři kapitoly. Diplomová práce prověřuje funkční náplň a stabilitu veřejných ploch v řešeném území,

včetně návrhu prostorového a funkčního využití části bývalé haldy. Důležitým požadavkem této práce je udržení

podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a upevnění společenských vazeb obyvatel v dané

lokalitě.

Kapitola 1.

V předešlé první kapitole se nachází úvod k této diplomové práci.

Kapitola 2.

Druhá kapitola, ve které se v tuto chvíli nacházíme, vypovídá o uspořádání této práce, vysvětluje důležité

pojmy použité v této práci a uvádí hlavní zdroje potřebné ke zpracování diplomové práce.

Kapitola 3.

Vypovídá o poněkud neobvyklém historickém vývoji města Kladna a o tom, jaký měl rychlý nástup hornictví a

hutnictví v této oblasti dopad na urbanistickou strukturu a architekturu města. Tato kapitola byla zpracována

především na základě odborné historické literatury a historických mapových děl.

Kapitola 4.

Vymezuje hranici řešeného území. Obsahuje analytickou část práce, tvořenou průzkumy a rozbory dané lokality

včetně terénního průzkumu. Dále se v této kapitole nacházejí údaje obsažené v ÚPD a ÚPP v rozsahu potřebném

pro upřesnění problémů a návrhu v řešené lokalitě. V závěru této kapitoly je pak popsán současný stav řešeného

území, ke kterému se vztahují přiložené výkresy.

Kapitola 5.

V rámci páté kapitoly je území bývalého areálu dolu Engerth a navazující území sídliště Na Vyhaslém řešeno

samostatně.

První část této kapitoly tvoří návrhy koncepčního řešení a uspořádání bývalého areálu dolu Engerth s

porovnáním jednotlivých variant. Při návrhu uspořádání nově vznikajícího veřejného prostranství se vycházelo

z platné územně plánovací dokumentace a podkladů, viz kapitola výše.

Druhou část kapitoly tvoří návrh regenerace sídliště Na Vyhaslém. Při vytváření tohoto návrhu bylo přihlíženo,

k již vytvořené urbanistické studii revitalizace Sídliště Kročehlavy, vytvořené v rámci integrovaného plánu rozvoje

města Kladna.

Kapitola 6.

Poslední kapitola obsahuje závěr a shrnutí práce.

2. 2 Pojmy – Veřejná prostranství

Termín veřejné prostranství je možno definovat různými způsoby v závislosti na pohledu a účelu. Jinak můžeme

pojem chápat z hlediska politologického či sociálního a jinak z pohledu architektonického či urbanistického. Anglický

ekvivalent „public space“ se dá pochopit jako prostor, který je veřejný, tedy není součástí soukromého života. [1]

Pokud bychom se podívali blíže, jedná se tedy o všechny veřejné, otevřené a volně přístupné prostory jako jsou

ulice, náměstí, parky, nábřeží a další místa, která umožňují nejrůznější využití. Jedná se o prostranství, na nichž se


[…]


nemají vhodná parkovací místa. Tento nedostatek parkování tak výrazně snižuje standard životného prostoru

- Nedostatečné a zastaralé veřejné osvětlení. V sídlišti se nachází hned několik druhů lamp veřejného osvětlení.

Nejedná se však jen o problém estetický, ale jednotlivé lampy jsou často umístěny příliš daleko od sebe, a tak

sídliště v nočních hodinách na některých místech nepůsobí příliš bezpečně.

- Neudržovaná a přerostlá zeleň nacházející se v sídlišti je často umístěna v přílišné blízkosti bytových domů a

jejich vchodů. To způsobuje problém s osvětlením a výhledem některých bytů, ale také zvyšuje prostor pro

kriminalitu.

- Příliš velká plocha asfaltových ploch, které tvoří nejen komunikace, ale i plochy hřišť, chodníky a cesty mezi

bytovými objekty. To nepůsobí příliš esteticky ani přehledně v místech smíšené automobilové a pěší

prostupnosti. Povrch je navíc na několika místech ve špatném stavu.

- Zastaralý a nedostačující mobiliář včetně řešení prostorů pro kontejnery. V řešeném území se nachází jen velmi

malé množství odpadních košů,

- Na několika místech se nachází vyšlapané stezky, které potvrzují částečně nefunkční vedení komunikací a cest.

- V území se nenachází žádný centrální prostor či náměstí, které by obyvatele spojovalo

Obrázek 49 - Koncepční schéma současného stavu sídliště Engerth
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NÁVRH REVITALIZACE

Revitalizace daného území se skládá hned z několika prvků. Nejzásadnější změnou je nové navržení pěší

prostupnosti sídlištního areálu s vytvořením lokálních odpočinkových míst mezi bytovými domy. Tato lokální místa

mohou být doplněna lavičkami a drobným mobiliářem s kombinací vhodně rozmístěné zeleně. Jinou variantou

využití těchto ploch by mohlo být umístění v poslední době atraktivnějších funkcí. Mezi nově objevující se funkce

patří například prostor ohniště k opékání buřtů, nebo umístění menších multifunkčních hřišť, venkovní šachy či

venkovních stolů na stolní tenis. Populární jsou též menší vodní prvky, či dětská hřiště. Ve větším lokálním centru

schovaném v severovýchodní části území za živím plotem by mohla být umístěna v dnešní době čím dál více

populárnější venkovní posilovna.

V souvislosti s prostupností a využitelností veřejných prostranství je důležitou částí revitalizace i obnova a

doplnění veřejné zeleně. Stromy, a především přerostlé linie tújí nacházející se v blízkosti objektů bytových domů je

zapotřebí vykácet a případně nahradit nižší keřovitou zelení. Dále je důležité doplnění stromů podél nově

navržených cest mezi bytovými domy.

Důležitým prvkem revitalizace je rozšíření parkovacích ploch nacházejících se při okraji sídliště. Plochy

podélného a kolmého parkování přiléhající ke komunikacím je zapotřebí zvýraznit změnou materiálu povrchu.

Velmi důležité je i doplnění vodorovného značení, které se v sídlišti nachází ve velmi špatném stavu, nebo chybí

zcela.

Zpříjemnění veřejných prostorů bude tvořit obnova a doplnění vhodným mobiliářem. Jedná se především o

potřebu návrhu nového veřejného osvětlení. Zde je zapotřebí dobře pracovat jak s osvětlovanou plochou, tak i

s intenzitou a barvou světla. Dále je zapotřebí navýšit počet laviček s odpadkovými koši, vývěsných ploch a košů na

psí exkrementy.

Obrázek 50 - Koncepční schéma – návrh řešení prostupnosti sídliště Engerth

Obrázek 51 – Vizualizace sídliště_1

Obrázek 52 – Vizualizace sídliště_2
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Obrázek 53 – Vizualizace sídliště_3
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6. ZÁVĚR

Práce měla za cíl zpracovat urbanistickou studii zaměřenou na koncepci území bývalého dolu Engerth a

přilehlého sídliště (lokalita Na Vyhaslém). Území bývalého dolu Engerth je pro Kladensko typické, protože Kladno

bylo historicky zásadně ovlivněno hornictvím a hutnictvím. Cíle práce bylo dosaženo za pomoci dílčích menších cílů,

které pomohly zmapovat a pochopit širší vztahy řešené lokality Kladensko). Dílčím cílem bylo vytvoření historického

souhrnu ohledně vlivu hornictví na Kladensko a důkladná analýza řešené lokality. Hlavní cíl i dílčí cíle se podařilo

splnit a návrhy, které jsou hlavním výstupem práce naleznete v kapitole číslo 5.

K tomu, aby mohla být tato urbanistická studie, která je hlavním cílem práce, důkladně zpracována bylo nutné

pochopit jakým způsobem se Kladno vyvíjelo. Proto se kapitola číslo 3. věnuje vlivu hornictví a hutnictví na

urbanistickou strukturu Kladna. Důležitost této kapitoly spočívá především v pochopení, jak doly ovlivňovaly

strukturu Kladna, a to nejen z hlediska urbanistického, ale často i z pohledu obyčejných lidí. Také jsou zde popsány

změny související s historickou přestavbou Kladna napříč historií.

V další kapitole (kapitola číslo 4.) se práce věnuje analytické části která obecně popisuje řešené území z několika

hledisek (terénní průzkum, průzkumy a rozbory dané lokality, shrnutí údajů z ÚPD a ÚPP). Pro cíl práce je tato

kapitola důležitá především z hlediska popisu dané lokality. Na základě tohoto popisu je pak zpracována

urbanistická koncepce v kapitole číslo 5.

Možným rozšířením této práce pak může být studie zabývající se revitalizací dalších bývalých dolů na

Kladensku, případně by práce mohla být použita jako část studie o vlivu hornictví na urbanistický vývoj.
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