I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce rozvoje území v oblasti bývalého dolu Engerth
Jméno autora: Bc. Lucie Kučerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Petr Lomnický
Pracoviště oponenta práce: Noza s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání zajímavé, pro město Kladno aktuální problematika, průměrně náročné.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání bylo splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Výborná analytická část, oceňuji přístup k prozkoumání historie území a pořízení fotodokumentace.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> C - dobře
Nesprávná terminologie z oblasti dopravy (např. rozdělení místních komunikací), nevhodné a nepřesné užití termínů (např. kruhový objezd, žlutá čára, doprovodní pásy na parkování).
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> C - dobře
Gramatické a stylistické chyby, neoborné termíny.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> B - velmi dobře
Postrádám zdroje (normy, TP, apod.) z oblasti projektování dopravních staveb, jelikož student poukazuje na nesprávné oddělení obytné zóny, nevhodné užití jednosměrného provozu, nedostatečné užití dopravního značení apod.
Další komentáře a hodnocení <i>Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

U zmíněných problémů stávajícího sídliště v zájmovém území postrádám konkrétní návrh řešení z hlediska dopravy, i dopravy v klidu. Území je v stávající situaci vedeno jako zóna 30.

Otázky vhodné k zodpovězení u obhajoby:

- *Jaké jsou základní charakteristiky zóny 30?*
- *Splňuje zájmové území tyto charakteristiky?*

Několikrát je zmiňovaný jednosměrný provoz u napojení lokality a jeho nevhodné užití, postrádám ale návrh na řešení tohoto problému.

Chybí razantnější řešení koncepce rozvoje území s využitím zásahu do stávající dopravní infrastruktury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 7.2.2018

Podpis: